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PODGORICA

Vlada Crne Gore, na sjednlcl od 28. maja 2020. godine, razmo|trlla je
Amandman poslanlka Aleksandra Damjanovica na Predlog zakona o dopuni
Zakona o porezu na dohodak fizlcklh lica, kojl je Skupstlna Crne Gore
dostavlla Vladl.

Amandman glasi:

AMANDMAN

„Nakon clana 1 dodaje se novl clan 2 kojl glasi:

Clan 2

U clanu 10, nakon stava 1 dodaje novl stav 2 kojl glasi:
Izuzetno od stava 1 ovog clana, na llcna primanja koja su Iznad Iznosa

prosjecne mjesecne bruto zarade ostvarene u prethodnoj godini u Crnpj Gorl
prema podaclma organa nadleznog za poslove statlstlke, stopa poreza na
dohodak Iznos115% na Iznos primanja Iznad prosjecne zarade."

Vlada ne prihvata Amandman.

Obrazlozenje

U obrazlozenju razloga za podnosenje amandmana na Ppdlog
zakona o dopuni Zakona o porezu na dohodak fizlcklh lIca, poslanik navodi
da je neophodno oporezlvanje vece zarade pp vecoj poreskoj stop!, kao vid
solldarnog poreza, u funkcljl mjera za otklanjanje posljedica pandemlje
koronavlrusa.

Shodno predlozenom amandmanu, poslanik je pripremio Predlog
zakona o dopuni Zakona o porezu na dohodak fizicklh lica, na nacin sto
predlaze da se u Zakonu o porezu na dohodak fizickih lica („Sluzbeni list
RCG", br. 65/01, 12/2, 37/04, 29/05, 78/06 I 4/07 I „Siuzbeni iist CG", br.
86/09, 73/10, 40/11, 14/12, 6/13, 62/13, 60/14, 79/15, 83/16, 67/19) u clahu.
10, nakon stava 1 doda novi stav 2 na osnovu kojeg bi se na licna primanja
koja su iznad iznosa prosjecne mjesecne bruto zarade ostvarene u
prethodnoj godini u Crnoj Gori, prema podacima organa nadleznog za
poslove statistike, primjenjivala stopa poreza na dohodak od 15%, na iznos
primanja iznad prosjecne zarade. r'v
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S tim u vezi, navodimo da je, od pocetka fiskalne konsolidacije 2017.
godine, Vlada Crne Gore vodila racuna da ne povecava poresko optere|Cenje
rada, nego je u prethodnoj godini smanjeno, prvo kroz doprinose^za
obavexno-s'Gcijalnb .osiguranje, a kasnije i kroz porez na dohodak-fizic^^
lica, sto je od -znacaja za standard gradana i ukupni privredni ambijeiiit,.Pri^„
tome smo svjesni da u ciiju daljeg povecanja konkurentnosti privr|ede i
zarada nasih gradana treba i dalje raditi na smanjenju poreskog opter^cenja
rada, sto je i dio ekonomske politike Vlade Crne Gore, pri tom vodeci racuna
da se ne ugroze ciljevi fiskalne politike 1 ne dovede u pitanje dugo'ocna
stablinost 1 odrzivost javnih flnanslja.

Takode, treba navesti da je oporezivanje dohotka fizickih lica u
Gori - proporcionaino oporezivanje I da su argument! u
proporcionalnog oporezivanja dohotka fizickih lica u Crnoj Gori, a
progresivnog oporezivanja, sljedeci:

- Progresivnim oporezivanjem povecavaju se podsticaji za za^onlto
izbjegavanje placanja poreza na dohodak kroz mogucnost „bjezanja" u
druge oblike dohodaka cime se smanjuje poreska osnovica;

- Progresivnim oporezivanjem povecavaju se podsticaji za sivu
ekonomiju cime se smanjuje poreska osnovica;

- proporcionaini porezi su manje zahtjevni u administrativnom pogledu.
Primjena progresivnog oporezivanja zahtijeva bolje obrazovanu i teinicki
opremljeniju poresku administraciju;

- proporcionalna stopa povecava prihode drzave. Kao rezultat
dinamicnije ekonomije i manjeg obima poreske evazije, drzava prikuplja vise
prihoda;

- proporcionalna stopa u velikoj mjeri smanjuje vrijeme
popunjavanja poreskih obrazaca;

- proporcionalna stopa cini da je fiskaini sistem zemlje privlaci
strane investitore.

Vlada smatra da u periodu kada se posluje pod otezanim usipvima
zbog pandemije izazvane virusom COVID 19, nije momenat uvoditi
oporezivanje vecih zarada na nacin predlozen amandmanom. Naprotiv,
Vlada smatra da bi uvodenje vise stope na vece zarade bilo opterecenje za
sve poslodavce u Crnoj Gori. Ovo iz razioga sto su procjene da ce| zbog
otezanog poslovanja doci do pada ekonomije u Crnoj Gori, tj. slabljenja
privredne aktivnosti, sto moze uticati na smanjenje postojecih zarada,] pa bi
uvodenje stope od 15% na vece zarade za posljedicu moglo da ima
smanjenje zarada, a samim tim i manji prihod u budzetu po tom osnovu.
Predlozeni amandman mogao bi bit! predmet razmatranja nakon poboljsanja
opste situacije u zemlji.

Napominjemo da je Vlada Crne Gore, donijela vise mjera, u ciiju
olaksavanja zivota gradana i pomoc privredi u vrijeme pandemije
C0ViD19. Jedna od mjera odnosi se na odiaganje naplate poreskih 1
neporeskih potrazivanja, koji pripadaju budzetu drzave.
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Vlada Crne Gore donijela je Uredbu o usiovima za odiaganje naplate
dospjelih poreskih i neporeskih potrazivanja („Sluzbeni list CG", broj 27/20)
kojom su propisani usiovl pod kojima se poreskim duznicima koji hijesu u
mopcnoWtP.'da^-'izrnire poreske-obaveze, usijed negativnifciefekata^n.a:
poslovanje Izazvanih epidemijom zarazne bolesti C0VID19, moze.odpbriti
odiaganje naplate dospjelih poreskih i neporeskih potrazivanja, za period od
90 dana, od dana dospjeca obaveza (mart, april i maj 2020. godine). Pod
poreskim i neporeskim potrazivanjima, u smislu ove uredbe, smatraju se
porez na dohodak fizickih lica, doprinosi za obavezno socijaino osiguranje,
kao i potrazivanja nastala po osnovu reprograma poreskih potrazivanja u
skladu sa Zakonom o reprogramu poreskog potrazivanja („Sluzbeni list CG",
broj 83/16), odnosno odiaganja naplate poreskih i neporeskih potrazvanja
na osnovu Uredbe o usiovima za odiaganje naplate poreskih i neporeskih
potrazivanja („Sluzbeni list CG", broj 57/18).
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